

Weekly Current Affairs in Short (09th to 15th September 2024)

National News

- **Amit Shah honors Mumbai Samachar** with the release of '200 Not Out' documentary, highlighting the legacy of Asia's oldest newspaper.
- **India Second-Largest 5G Smartphone Market:** India surpasses the U.S. to become the second-largest 5G smartphone market globally, according to Counterpoint Research.
- **Amit Shah Re-Elected as Chairperson of Parliamentary Committee on Official Language:** Union Home Minister Amit Shah re-elected unanimously as Chairperson.
- **India will host the 2nd Asia Pacific Ministerial Conference on Civil Aviation** on September 11-12, 2024, in New Delhi.
- QCI approves **National Test House, Ghaziabad**, for drone certification under the **Drone Rules 2021**.
- **India to Host 2nd Asia Pacific Ministerial Conference on Civil Aviation** in New Delhi on Sept 11-12, 2024.
- **PM Modi Marks 132nd Anniversary of Vivekananda's Chicago Speech**, emphasizing India's message of unity and peace.
- **Cabinet Approves PMGSY-IV** with ₹70,125 crore to construct 62,500 km of roads from FY 2024-25 to 2028-29.
- **Launch of "Rangeen Machhli" App:** Union Minister Rajiv Ranjan Singh launched the "Rangeen Machhli" app at ICAR-CIFA, Bhubaneswar, to support the ornamental fisheries sector.
- **India to Partner with European Hydrogen Week 2024:** India will be the exclusive partner at European Hydrogen Week in November 2024, announced at the ICGH-2024 in New Delhi.
- **PM Modi Inaugurates 2nd International Conference on Green Hydrogen:** PM Modi virtually inaugurated the 2nd International Conference on Green Hydrogen on September 11, 2024, in New Delhi.

International News

- **Michel Barnier appointed** as France's new Prime Minister by President Macron on September 5, 2024.
- **Algerian President Tebboune re-elected** for a second term with 95% of the vote.
- **Israel's Tower Semiconductor and Adani Group** invest \$10 billion in a semiconductor project in Maharashtra, India.
- **Ashok Raj Sigdel** sworn in as the **45th Chief of Army Staff of Nepal**.
- **Nepal** becomes the 101st member of the **International Solar Alliance**.
- **India** surpasses **China** in the MSCI Emerging Markets Index.
- **India** remains the top source for **Sri Lanka tourism in 2024**.
- **Mexico's Senate Passes Judicial Reform Bill:** Mexico becomes the first country allowing voters to elect judges at all levels.
- **Algeria Joins BRICS New Development Bank:** Algeria officially joins the BRICS New Development Bank, announced during the NDB's annual meeting in Cape Town.

State News

- **AI City Near Hyderabad:** Telangana signs MoU with World Trade Centres' Association for a World Trade Centre in AI City.
- **Asian King Vulture Conservation Center in Uttar Pradesh:** Uttar Pradesh inaugurates the world's first Asian King Vulture Conservation Center.
- A new species of the **Genus Curcuma (ginger family)** discovered in **Nagaland**.
- **West Bengal to set up 5 POCSO courts** to fast-track cases related to child sexual offenses.
- **Maharashtra to establish Tribal University in Nashik** for the development of tribal students.

Economy News

- **CPI-IW for July 2024:** Consumer Price Index for Industrial Workers rises to 142.7; inflation drops to 2.15% from 7.54% in July 2023.
- **IMF upgrades India's FY24-25 GDP growth forecast to 7%.**
- **Retail Inflation Rises to 3.65% in August:** CPI-based retail inflation increased to 3.65% in August, with IIP growth reaching 4.83% in July.
- Piyush Goyal launches the '**Jan Sunwai Portal**' to address exporters' issues and enhance stakeholder communication.
- **NPCI raises UPI transaction limits** for tax payments to **₹5 lakh per transaction**.
- **India's forex reserves** hit an all-time high of **USD 689.24 billion** as of **6th September 2024**.

Appointments News

- **Tuhin Kanta Pandey** appointed as the new Finance Secretary of India.
- **Arun Goel** named as India's Ambassador to Croatia.
- **Vinay Goyal** appointed as State Mission Director of NHM.
- **Randhir Singh** elected as the first Indian President of the Olympic Council of Asia.
- **RS Sharma** appointed Non-Executive Chairperson of **ONDC**.
- **R. Ravindra Appointed as Ambassador to Iceland:** R. Ravindra, a 1999 IFS officer, is appointed as India's Ambassador to Iceland.

Agreements News

- **India-UAE Civil Nuclear Agreement:** India and UAE sign a historic MoU for civil nuclear cooperation.
- **ADNOC and ExxonMobil** partner to develop the world's largest low-carbon **hydrogen facility** in Texas.
- **India and UAE** sign five landmark agreements, strengthening ties in **nuclear energy, fossil fuels, and food security**.

Banking News

- **SBI Foundation launches** the third edition of its Asha Scholarship Program to support 10,000 underprivileged students.
- **RBI Penalizes NBFCs:** RBI fines Godrej Housing, HUDCO, and Aadhar Housing Finance for non-compliance.
- **RBL Bank & IndianOil Launch Credit Card:** RBL Bank collaborates with IndianOil to introduce 'Xtra Credit Card.'
- **Union Bank of India Joins PCAF:** Union Bank becomes the first major Indian bank to join the Partnership for Carbon Accounting Financials (PCAF).

Business News

- Ministry of Steel held **"Greening Steel: Pathway to Sustainability"** event on September 10, 2024.
- CCI approves the merger of **Tata Motor Finance into Tata Capital**.
- **Adani Airports Launches 'Aviio' App**: Adani Airports introduces the 'Aviio' app, providing real-time airport data such as waiting times and gate changes.

Science and Technology News

- **NHA and IIT Kanpur sign MoU** to advance AI in health research with a new data platform.

Defence News

- **India-USA YUDH ABHYAS-2024 Military Exercise**: The 20th edition of India-USA joint military exercise begins in Rajasthan.
- **MoU for Logistics Skills**: Indian Army and IAF sign an MoU with Gati Shakti Vishwavidyalaya to enhance logistics skills.
- **India launches Mahe Class Anti-Submarine Warfare vessels "Malpe" and "Mulki"** at Cochin Shipyard.
- **Rajnath Singh Inaugurates IDAX-24 Expo**: Defence Minister Rajnath Singh inaugurated the India Defence Aviation Exposition (IDAX-24) in Jodhpur on September 12, 2024.
- **DRDO & Indian Navy Test VL-SRSAM in Odisha**: DRDO and Indian Navy successfully tested the VL-SRSAM from ITR Chandipur, Odisha, on September 12, 2024.
- **Indian Army Departs for Al Najah V in Oman**: The Indian Army has left for the 5th India-Oman joint military exercise, Al Najah V, held from September 13-26, 2024, in Oman.
- **DRDO completes first phase trials of Light Tank 'Zorawar'**, designed for high-altitude deployment.

Books and Authors News

- **Sushil Kumar Shinde's autobiography "Five Decades in Politics"** launched at the India International Centre, New Delhi.

Schemes News

- **PM-Kisan Maandhan Yojana**: Celebrating five years of the PM-Kisan Maandhan Yojana, providing pensions to small and marginal farmers.
- Central government launches **PAIR programme** to boost research in higher education institutions.
- **Cabinet extends Ayushman Bharat benefits** to all senior citizens aged 70 and above.
- **Swachhata Hi Seva 2024** marks a decade of India's cleanliness campaign.
- **New scheme to provide digital identities** to fisheries industry workers under PM-MKSSY.
- **BioE3 Policy approved** to promote biomanufacturing and innovation in biotechnology.
- **Cabinet approves ₹2,000 crore for 'Mission Mausam'** to enhance weather research.
- **Cabinet approves PM-eBus Sewa Scheme** to promote electric buses with a budget of ₹3,435 crore.
- **PM E-DRIVE Scheme** launched to accelerate electric vehicle adoption with ₹10,900 crore.
- Jyotiraditya Scindia launches the **'Ashtalakshmi Mahotsav'** website to promote Northeast India's cultural and economic richness.
- **Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana marks 4 years**, enhancing India's fisheries sector and benefiting fishermen.

Awards News

- **Swachh Vayu Survekshan Award 2024** presented by Bhupender Yadav and Rajasthan CM during Swachh Vayu Diwas.
- **National Florence Nightingale Awards 2024** were presented by President Droupadi Murmu, honoring outstanding nursing contributions.
- **Indian-origin lecturer Prasanthi Ram** wins Singapore literature prize for her debut work "Nine Yard Sarees."

Summits and Conferences News

- **PM Modi Inaugurates SEMICON India 2024** in Greater Noida, positioning India as a semiconductor hub.
- **QUAD Leaders Summit on September 21, 2024:** QUAD leaders will meet in Wilmington, USA, hosted by President Joe Biden on September 21, 2024.
- **79th UN General Assembly Session Begins:** The 79th session of the UNGA started on September 10, 2024, with discussions on international peace, security, and development.
- India participates in **BRICS Literature Forum 2024 in Kazan, Russia**, focusing on global literature's role in new realities.
- **Amit Shah** inaugurates the **National Security Strategies Conference 2024 in New Delhi**, addressing security challenges.
- MoEFCC organizes a dialogue on the Montreal Protocol to advance climate action on **World Ozone Day 2024**.
- **Third edition of INDUS-X Summit** concludes in California, fostering India-USA defence innovation collaboration.

Sports News

- **Moeen Ali announces retirement** from international cricket.
- **India bids for 2030 Youth Olympics**, Dr. Mansukh Mandaviya addresses the OCA General Assembly.
- **Jannik Sinner wins 2024 US Open**, defeating Taylor Fritz.
- **2024 US Open Winners:** Jannik Sinner and Aryna Sabalenka win the 2024 US Open in men's and women's singles, respectively.
- **Paralympics Flag Bearers:** Harvinder Singh and Preeti Pal selected as India's flag bearers for the Paralympics closing ceremony.
- **Yogasana at 2026 Asian Games:** Yogasana will be a demonstration sport at the 2026 Asian Games.
- **Syria wins the 4th Intercontinental Cup Football Championship**, defeating India 3-0.
- **Deepali Thapa** becomes the first schoolgirl champion at the **Asian Youth Boxing Championships**.
- **Paralympic champions Sheetal Devi and Rakesh Kumar** are honored as national icons for PwDs by the Election Commission.
- **63rd Subroto Cup International Football Tournament:** The 63rd edition of the Subroto Cup concluded on September 11, 2024, in New Delhi.

Ranks and Reports News

- IIFT ranks No. 1 globally for Networking in LinkedIn's **MBA Ranking 2024, securing 51st overall**.
- **Switzerland crowned best country in the world** in "Best countries for 2024," while India dropped to 33rd place.
- **MP Tops List for AYUSH Doctors in PHCs:** Madhya Pradesh leads in the number of AYUSH doctors in primary health centers, per the GoI health report.
- **TIME's World's Best Companies 2024 features 22 Indian companies**, highlighting India's growing global corporate influence.

- **Cristiano Ronaldo** reaches a social media milestone, further solidifying his global appeal beyond football.
- **India rises to Tier 1 in the Global Cybersecurity Index 2024**, demonstrating its commitment to cybersecurity.

Important Days

- **5th UN International Day to Protect Education from Attack** to be observed in Doha, Qatar, on September 9, 2024.
- **National Forest Martyrs Day 2024** observed on September 11 to honor those who protected India's forests and biodiversity.
- **Hindi Diwas 2024** celebrates India's linguistic diversity and the adoption of Hindi as an official language in 1949.

Miscellaneous News

- **Shri Piyush Goyal inaugurates Akurli bridge** in Mumbai, enhancing connectivity for the city.
- **Zaskar celebrates the 9th Ladakh Zaskar Festival 2024** in Sani village, marking its first festival since becoming a district.

ആനുകാലികം ആഴ്ചപ്പതിപ്പ് ചുരുക്കത്തിൽ (09 – 15 സെപ്റ്റംബർ 2024)

ദേശീയ വാർത്തകൾ

- ഏഷ്യയിലെ ഏറ്റവും പഴക്കമുള്ള പത്രത്തിന്റെ പാരമ്പര്യം ഉയർത്തിക്കാട്ടുന്ന '200 നോട്ട് ഒഴുത്ത്' ഡോക്യുമെന്ററി പ്രകാശനം ചെയ്യുകൊണ്ട് അമിത് ഷാ മുംബൈ സമാചരിനെ ആദരിച്ചു.
- ഇന്ത്യയിലെ രണ്ടാമത്തെ ഏറ്റവും വലിയ 5G സ്മാർട്ട്ഫോൺ വിപണി: കൗണ്ടർപോയിന്റ് റിസർച്ച് പ്രകാരം, ആഗോളതലത്തിൽ ഏറ്റവും വലിയ രണ്ടാമത്തെ 5G സ്മാർട്ട്ഫോൺ വിപണിയായി ഇന്ത്യ യു.എസിനെ മറികടന്നു.
- ഔദ്യോഗിക ഭാഷ സംബന്ധിച്ച പാർലമെന്ററി കമ്മിറ്റിയുടെ അധ്യക്ഷനായി അമിത് ഷാ വീണ്ടും തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു: കേന്ദ്ര ആഭ്യന്തര മന്ത്രി അമിത് ഷാ ചെയർപേഴ്സണായി വീണ്ടും തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.
- 2024 സെപ്റ്റംബർ 11-12 തീയതികളിൽ ന്യൂഡൽഹിയിൽ സിവിൽ ഏവിയേഷനെക്കുറിച്ചുള്ള രണ്ടാമത് ഏഷ്യാ പസഫിക് മന്ത്രിതല സമ്മേളനത്തിന് ഇന്ത്യ ആതിഥേയത്വം വഹിക്കും.
- ഡ്രോൺ റൂൾസ് 2021 പ്രകാരം ഡ്രോൺ സർട്ടിഫിക്കേഷനായി ഗാസിയാബാദിലെ നാഷണൽ ടെസ്റ്റ് ഹൗസിന് QCI അംഗീകാരം നൽകുന്നു.
- 2024 സെപ്റ്റംബർ 11-12 തീയതികളിൽ ന്യൂഡൽഹിയിൽ സിവിൽ ഏവിയേഷനെക്കുറിച്ചുള്ള രണ്ടാമത്തെ ഏഷ്യാ പസഫിക് മന്ത്രിതല സമ്മേളനം ഇന്ത്യ ആതിഥേയത്വം വഹിക്കും.
- ഇന്ത്യയുടെ ഐക്യത്തിന്റെയും സമാധാനത്തിന്റെയും സന്ദേശത്തിന് ഊന്നൽ നൽകി വിവേകാനന്ദന്റെ ചിക്കാഗോ പ്രസംഗത്തിന്റെ 132-ാം വാർഷികം ആഘോഷിക്കുന്ന പ്രധാനമന്ത്രി മോദി.

- 2024-25 സാമ്പത്തിക വർഷം മുതൽ 2028-29 വരെ 62,500 കി.മീ റോഡുകൾ നിർമ്മിക്കുന്നതിന് ₹70,125 കോടി രൂപ ചെലവിട്ട് PMGSY-IV-ന് കാബിനറ്റ് അംഗീകാരം നൽകി.
- **"രംഗീൻ മച്ചലി" ആപ്പിൻ്റെ ലോഞ്ച്:** അലങ്കാര മത്സ്യബന്ധന മേഖലയെ പിന്തുണയ്ക്കുന്നതിനായി കേന്ദ്രമന്ത്രി രാജീവ് രഞ്ജൻ സിംഗ് ഭുവനേശ്വറിലെ ICAR-CIFA യിൽ "രംഗീൻ മച്ചലി" ആപ്പ് പുറത്തിറക്കി.
- **യൂറോപ്യൻ ഹൈഡ്രജൻ വീക്ക് 2024-ൻ്റെ പങ്കാളിത്തത്തിലേക്ക് ഇന്ത്യ:** 2024 നവംബറിൽ നടക്കുന്ന യൂറോപ്യൻ ഹൈഡ്രജൻ വീക്കിൽ ഇന്ത്യ എക്സ്ക്യൂസീവ് പങ്കാളിയായിരിക്കും, ന്യൂഡൽഹിയിലെ ICGH-2024-ൽ പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- **ഗ്രീൻ ഹൈഡ്രജനെക്കുറിച്ചുള്ള 2-ാമത് അന്താരാഷ്ട്ര സമ്മേളനം പ്രധാനമന്ത്രി മോദി ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു:** 2024 സെപ്റ്റംബർ 11 ന് ന്യൂഡൽഹിയിൽ പ്രധാനമന്ത്രി മോദി ഗ്രീൻ ഹൈഡ്രജനെക്കുറിച്ചുള്ള 2-ാമത് അന്താരാഷ്ട്ര സമ്മേളനം ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.

അന്താരാഷ്ട്ര വാർത്തകൾ

- 2024 സെപ്റ്റംബർ 5-ന് പ്രസിഡൻ്റ് മാക്രോൺ ഫ്രാൻസിൻ്റെ പുതിയ പ്രധാനമന്ത്രിയായി മൈക്കൽ ബാർണിയെ നിയമിച്ചു.
- അൾജീരിയൻ പ്രസിഡൻ്റ് ടെബൗൺ 95% വോട്ടോടെ രണ്ടാം തവണയും വീണ്ടും തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.
- ഇസ്രായേലിൻ്റെ ടവർ സെമികണ്ടക്ടറും അദാനി ഗ്രൂപ്പും ഇന്ത്യയിലെ മഹാരാഷ്ട്രയിൽ ഒരു അർദ്ധചാലക പദ്ധതിയിൽ \$10 ബില്യൺ നിക്ഷേപിക്കുന്നു.
- നേപ്പാളിൻ്റെ 45-ാമത് കരസേനാ മേധാവിയായി അശോക് രാജ് സിംഗ് സത്യപ്രതിജ്ഞ ചെയ്തു.
- ഇൻ്റർനാഷണൽ സോളാർ അലയൻസിൻ്റെ 101-ാമത്തെ അംഗമാണ് നേപ്പാൾ.
- MSCI എമർജിംഗ് മാർക്കറ്റ് സൂചികയിൽ ഇന്ത്യ ചൈനയെ മറികടക്കുന്നു.
- 2024-ൽ ശ്രീലങ്കൻ ടൂറിസത്തിൻ്റെ പ്രധാന ഉറവിടം ഇന്ത്യയാണ്.
- മെക്സിക്കോയുടെ സെനറ്റ് ജുഡീഷ്യൽ പരിഷ്കരണ ബിൽ പാസാക്കി: എല്ലാ തലങ്ങളിലും ജഡ്ജിമാരെ തിരഞ്ഞെടുക്കാൻ വോട്ടർമാരെ അനുവദിക്കുന്ന ആദ്യത്തെ രാജ്യമായി മെക്സിക്കോ മാറി.
- അൾജീരിയ ബ്രിക്സ് പുതിയ വികസന ബാങ്കിൽ ചേരുന്നു: കേപ് ടൗണിൽ നടന്ന NDBയുടെ വാർഷിക യോഗത്തിൽ പ്രഖ്യാപിച്ച ബ്രിക്സ് ന്യൂ ഡെവലപ്മെൻ്റ് ബാങ്കിൽ അൾജീരിയ ഔദ്യോഗികമായി ചേരുന്നു.

സംസ്ഥാന വാർത്തകൾ

- **ഹൈദരാബാദിന് സമീപമുള്ള AI സിറ്റി:** AI സിറ്റിയിൽ വേൾഡ് ട്രേഡ് സെൻ്ററിനായി വേൾഡ് ട്രേഡ് സെൻ്ററുകളുടെ അസോസിയേഷനുമായി തെലങ്കാന ധാരണാപത്രം ഒപ്പുവച്ചു.
- **ഉത്തർപ്രദേശിലെ ഏഷ്യൻ കിംഗ് വുൾച്ചർ കൺസർവേഷൻ സെൻ്റർ:** ഉത്തർപ്രദേശ് ലോകത്തിലെ ആദ്യത്തെ ഏഷ്യൻ കിംഗ് വുൾച്ചർ കൺസർവേഷൻ സെൻ്റർ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു.
- കുർക്കുമ (ഇഞ്ചി കുടുംബം) ജനുസ്സിലെ ഒരു പുതിയ ഇനം നാഗാലാൻഡിൽ കണ്ടെത്തി.

- കുട്ടികൾക്കെതിരായ ലൈംഗിക അതിക്രമങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കേസുകൾ അതിവേഗം തീർപ്പാക്കാൻ പശ്ചിമ ബംഗാൾ 5 പോക്സോ കോടതികൾ സ്ഥാപിക്കും.
- ആദിവാസി വിദ്യാർത്ഥികളുടെ വികസനത്തിനായി മഹാരാഷ്ട്ര നാസിക്കിൽ ട്രൈബൽ യൂണിവേഴ്സിറ്റി സ്ഥാപിക്കും.

സാമ്പത്തിക വാർത്തകൾ

- **2024 ജൂലൈയിലെ CPI-IW:** വ്യാവസായിക തൊഴിലാളികൾക്കുള്ള ഉപഭോക്തൃ വില സൂചിക 142.7 ആയി ഉയർന്നു; 2023 ജൂലൈയിലെ 7.54 ശതമാനത്തിൽ നിന്ന് പണപ്പെരുപ്പം 2.15 ശതമാനമായി കുറഞ്ഞു.
- IMF ഇന്ത്യയുടെ FY24-25 GDP വളർച്ചാ പ്രവചനം 7% ആയി ഉയർത്തുന്നു.
- **ഓഗസ്റ്റിൽ റീട്ടെയിൽ പണപ്പെരുപ്പം 3.65% ആയി ഉയർന്നു:** CPI അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള റീട്ടെയിൽ പണപ്പെരുപ്പം ഓഗസ്റ്റിൽ 3.65% ആയി വർദ്ധിച്ചു, IIP വളർച്ച ജൂലൈയിൽ 4.83% ആയി.
- കയറ്റുമതിക്കാരുടെ പ്രശ്നങ്ങൾ പരിഹരിക്കുന്നതിനും ഓഹരി ഉടമകളുടെ ആശയവിനിമയം മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനുമായി പിയൂഷ് ഗോയൽ 'ജൻ സൺവായ് പോർട്ടൽ' സമാരംഭിക്കുന്നു.
- NPCI നികുതി പേയ്മെന്റുകൾക്കുള്ള UPI ഇടപാട് പരിധി ഓരോ ഇടപാടിനും ₹5 ലക്ഷം ആയി ഉയർത്തുന്നു.
- ഇന്ത്യയുടെ ഫോറൈക്സ് കരുതൽ 2024 സെപ്റ്റംബർ 6-ലെ കണക്കനുസരിച്ച് 689.24 ബില്യൺ ഡോളറിന്റെ എക്കാലത്തെയും ഉയർന്ന നിരക്കിലെത്തി

നിയമന വാർത്തകൾ

- ഇന്ത്യയുടെ പുതിയ ധനകാര്യ സെക്രട്ടറിയായി തുഹിൻ കാന്ത പാണ്ഡെയെ നിയമിച്ചു.
- ക്രൊയേഷ്യയിലെ ഇന്ത്യൻ അംബാസഡറായി അരുൺ ഗോയൽ തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.
- NHM ന്റെ സ്റ്റേറ്റ് മിഷൻ ഡയറക്ടറായി വിനയ് ഗോയൽ നിയമിതനായി.
- ഒളിമ്പിക് കൗൺസിൽ ഓഫ് ഏഷ്യയുടെ ആദ്യ ഇന്ത്യൻ പ്രസിഡന്റായി രഞ്ജിത് സിംഗ് തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.
- ആർഎസ് ശർമ്മ ONDCയുടെ നോൺ എക്സിക്യൂട്ടീവ് ചെയർപേഴ്സണായി.
- **ഐസ്ലൻഡിലെ അംബാസഡറായി ആർ.രവീന്ദ്രയെ നിയമിച്ചു:** 1999-ലെ IFS ഉദ്യോഗസ്ഥനായ ആർ.രവീന്ദ്രയെ ഐസ്ലൻഡിലെ ഇന്ത്യൻ അംബാസഡറായി നിയമിച്ചു.

കരാർ വാർത്തകൾ

- **ഇന്ത്യ-യുഎഇ സിവിൽ ആണവ കരാർ:** സിവിൽ ആണവ സഹകരണത്തിനുള്ള ചരിത്രപരമായ ധാരണാപത്രത്തിൽ ഇന്ത്യയും യുഎഇയും ഒപ്പുവച്ചു.
- ലോകത്തിലെ ഏറ്റവും വലിയ ലോ-കാർബൺ ഹൈഡ്രജൻ സൗകര്യം ടെക്സാസിൽ വികസിപ്പിക്കാൻ ADNOC ഉം ExxonMobil പങ്കാളിയും.
- ആണവോർജം, ഫോസിൽ ഇന്ധനങ്ങൾ, ഭക്ഷ്യസുരക്ഷ എന്നിവയിൽ ബന്ധം ശക്തിപ്പെടുത്തുന്ന അഞ്ച് സുപ്രധാന കരാറുകളിൽ ഇന്ത്യയും യുഎഇയും ഒപ്പുവച്ചു.

ബാങ്കിംഗ് വാർത്തകൾ

- 10,000 നിരാലംബരായ വിദ്യാർത്ഥികളെ പിന്തുണയ്ക്കുന്നതിനായി SBI ഫൗണ്ടേഷൻ ആശ സ്കോളർഷിപ്പ് പ്രോഗ്രാമിന്റെ മൂന്നാം പതിപ്പ് ആരംഭിക്കുന്നു.
- NBFC-കൾക്ക് RBI പിഴ ചുമത്തുന്നു:** ഗോദ്ദെജ് ഹൗസിംഗ്, HUDCO, ആധാർ ഹൗസിംഗ് ഫിനാൻസ് എന്നിവയ്ക്ക് RBI പിഴ ചുമത്തുന്നു.
- RBL ബാങ്കും ഇന്ത്യൻ ഓയിൽ ലോഞ്ച് ക്രെഡിറ്റ് കാർഡും:** RBL ബാങ്ക് ഇന്ത്യൻ ഓയിലുമായി സഹകരിച്ച് 'എക്സ്ട്രാ ക്രെഡിറ്റ് കാർഡ്' അവതരിപ്പിക്കുന്നു.
- യൂണിയൻ ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ PCAFൽ ചേരുന്നു:** കാർബൺ അക്കൗണ്ടിംഗ് ഫിനാൻഷ്യൽസ് (PCAF) പങ്കാളിത്തത്തിൽ ചേരുന്ന ആദ്യത്തെ പ്രധാന ഇന്ത്യൻ ബാങ്കായി യൂണിയൻ ബാങ്ക്.

ബിസിനസ് വാർത്തകൾ

- സ്റ്റീൽ മന്ത്രാലയം 2024 സെപ്റ്റംബർ 10-ന് "ഗ്രീനിംഗ് സ്റ്റീൽ: സുസ്ഥിരതയിലേക്കുള്ള പാത" ഇവൻ്റ് നടത്തി.**
- ടാറ്റ മോട്ടോർ ഫിനാൻസ് ടാറ്റ ക്യാപിറ്റലിലേക്ക് ലയിപ്പിക്കുന്നതിന് CCI അംഗീകാരം നൽകുന്നു.
- അദാനി എയർപോർട്ട്സ് 'Avio' ആപ്പ് ലോഞ്ച് ചെയ്യുന്നു: കാത്തിരിപ്പ് സമയങ്ങളും ഗേറ്റ് മാറ്റങ്ങളും പോലുള്ള തത്സമയ എയർപോർട്ട് ഡാറ്റ നൽകിക്കൊണ്ട് അദാനി എയർപോർട്ട്സ് 'Avio' ആപ്പ് അവതരിപ്പിക്കുന്നു.

ശാസ്ത്ര സാങ്കേതിക വാർത്തകൾ

- ഒരു പുതിയ ഡാറ്റ പ്ലാറ്റ്ഫോം ഉപയോഗിച്ച് ആരോഗ്യ ഗവേഷണത്തിൽ AI മുന്നോട്ട് കൊണ്ടുപോകാൻ NHA-യും IIT കാൻപൂരും ധാരണാപത്രത്തിൽ ഒപ്പുവച്ചു.

പ്രതിരോധ വാർത്തകൾ

- ഇന്ത്യ-യുഎസ്എ യുദ്ധ പരിശീലന-2024 സൈനികാഭ്യാസം: ഇന്ത്യ-യുഎസ്എ സംയുക്ത സൈനികാഭ്യാസത്തിന്റെ 20-ാം പതിപ്പ് രാജസ്ഥാനിൽ ആരംഭിക്കുന്നു.
- ലോജിസ്റ്റിക് സ്കില്ലുകൾക്കായുള്ള ധാരണാപത്രം: ലോജിസ്റ്റിക്സ് വൈദഗ്ധ്യം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനായി ഇന്ത്യൻ ആർമിയും IAF ഉം ഗതി ശക്തി വിശ്വവിദ്യാലയവുമായി ധാരണാപത്രത്തിൽ ഒപ്പുവച്ചു.
- ഇന്ത്യ മാഹി ക്ലാസ് ആൻ്റി സബ്മറൈൻ വാർഫെയർ വെസലുകൾ "മാൽപെ", "മുൽകി" എന്നിവ കൊച്ചിൻ ഷിപ്പ്യാർഡിൽ സമാരംഭിക്കുന്നു.
- രാജ്നാഥ് സിംഗ് IDAX-24 എക്സ്പോ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു:** 2024 സെപ്റ്റംബർ 12 ന് ജോധ്പൂരിൽ പ്രതിരോധ മന്ത്രി രാജ്നാഥ് സിംഗ് ഇന്ത്യ ഡിഫൻസ് ഏവിയേഷൻ എക്സ്പോസിഷൻ (IDAX-24) ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.
- ഒഡീഷയിൽ DRDO, ഇന്ത്യൻ നേവി ടെസ്റ്റ് VL-SRSAM:** DRDO യും ഇന്ത്യൻ നേവിയും 2024 സെപ്റ്റംബർ 12-ന് ഒഡീഷയിലെ ITR ചാണ്ടിപൂരിൽ നിന്ന് VL-SRSAM വിജയകരമായി പരീക്ഷിച്ചു.
- ഇന്ത്യൻ സൈന്യം ഒമാനിലെ അൽ നജാ വിയിലേക്ക് പുറപ്പെടുന്നു:** 2024 സെപ്റ്റംബർ 13 മുതൽ 26 വരെ ഒമാനിൽ നടക്കുന്ന അഞ്ചാമത് ഇന്ത്യ-ഒമാൻ

സംയുക്ത സൈനികാഭ്യാസമായ അൽ നജാഹ് വിയിലേക്ക് ഇന്ത്യൻ സൈന്യം പുറപ്പെട്ടു.

- ഉയർന്ന ഉയരത്തിലുള്ള വിന്യാസത്തിനായി രൂപകൽപ്പന ചെയ്ത ലൈറ്റ് ടാങ്ക് 'സൊരാവർ'-ന്റെ ആദ്യ ഘട്ട പരീക്ഷണങ്ങൾ DRDO പൂർത്തിയാക്കി.

പുസ്തകങ്ങളും രചയിതാക്കളും വാർത്തകൾ

- സുശ്രീൽ കുമാർ ഷിൻഡെയുടെ ആത്മകഥ "അഞ്ച് ദശാബ്ദങ്ങൾ രാഷ്ട്രീയത്തിൽ" ന്യൂഡൽഹിയിലെ ഇന്ത്യാ ഇൻ്റർനാഷണൽ സെൻ്ററിൽ ലോഞ്ച് ചെയ്തു.

സ്ത്രീമുകൾ വാർത്തകൾ

- **PM-കിസാൻ മന്ധൻ യോജന:** PM-കിസാൻ മന്ധൻ യോജനയുടെ അഞ്ച് വർഷം ആഘോഷിക്കുന്നു, ചെറുകിട നാമമാത്ര കർഷകർക്ക് പെൻഷൻ നൽകുന്നു.
- ഉന്നതവിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങളിലെ ഗവേഷണം വർദ്ധിപ്പിക്കാൻ കേന്ദ്ര ഗവൺമെൻ്റ് പെയർ പ്രോഗ്രാം ആരംഭിക്കുന്നു.
- 70 വയസും അതിൽ കൂടുതലുമുള്ള എല്ലാ മുതിർന്ന പൗരന്മാർക്കും കാബിനറ്റ് ആയുഷ്മാൻ ഭാരത് ആനുകൂല്യങ്ങൾ നൽകുന്നു.
- സ്വച്ഛതാ ഹി സേവ 2024 ഇന്ത്യയുടെ ശുചിത്വ കാമ്പെയ്നിൻ്റെ ഒരു ദശാബ്ദത്തെ അടയാളപ്പെടുത്തുന്നു.
- PM-MKSSY-ന് കീഴിലുള്ള ഫിഷറീസ് വ്യവസായ തൊഴിലാളികൾക്ക് ഡിജിറ്റൽ ഐഡൻ്റിറ്റി നൽകുന്നതിനുള്ള പുതിയ പദ്ധതി.
- ബയോ ടെക്നോളജിയിൽ ബയോ നിർമ്മാണവും നവീകരണവും പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിന് BioE3 നയം അംഗീകരിച്ചു.
- കാലാവസ്ഥാ ഗവേഷണം മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനായി 'മിഷൻ മൗസം' എന്ന പദ്ധതിക്ക് 2,000 കോടി രൂപയ്ക്ക് കാബിനറ്റ് അംഗീകാരം നൽകി.
- 3,435 കോടി ബജറ്റിൽ ഇലക്ട്രിക് ബസുകൾ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള PM-eBus സേവാ പദ്ധതിക്ക് കാബിനറ്റ് അംഗീകാരം നൽകി.
- PM ഇ-ഡ്രൈവ് സ്കീം 10,900 കോടി രൂപ ഉപയോഗിച്ച് ഇലക്ട്രിക് വാഹന ദത്തെടുക്കൽ വേഗത്തിലാക്കാൻ ആരംഭിച്ചു.
- വടക്കുകിഴക്കൻ ഇന്ത്യയുടെ സാംസ്കാരികവും സാമ്പത്തികവുമായ സമൃദ്ധി പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനായി ജ്യോതിരാദിത്യ സിന്ധ്യ 'അഷ്ടലക്ഷി മഹോത്സവ്' വെബ്സൈറ്റ് സമാരംഭിക്കുന്നു.
- പ്രധാനമന്ത്രി മത്സ്യസമ്പത്ത് യോജന 4 വർഷം തികയുന്നു. ഇന്ത്യയുടെ മത്സ്യബന്ധന മേഖല മെച്ചപ്പെടുത്തുകയും മത്സ്യത്തൊഴിലാളികൾക്ക് പ്രയോജനം നൽകുകയും ചെയ്യുന്നു.

അവാർഡ് വാർത്തകൾ

- സ്വച്ഛ് വായു ദിവസ് വേളയിൽ ഭൂപേന്ദർ യാദവും രാജസ്ഥാൻ മുഖ്യമന്ത്രിയും ചേർന്ന് സമ്മാനിച്ച സ്വച്ഛ് വായു സർവ്വേക്ഷൻ അവാർഡ് 2024.
- മികച്ച നക്സിംഗ് സംഭാവനകളെ ആദരിച്ചുകൊണ്ട് 2024 ലെ നാഷണൽ ഫ്ലോറൻസ് നൈറ്റിംഗേൽ അവാർഡുകൾ പ്രസിഡൻ്റ് ദ്രൗപതി മുർമു സമ്മാനിച്ചു.
- ഇന്ത്യൻ വംശജയായ ലക്ഷൻ പ്രശാന്തി റാം അവളുടെ ആദ്യ കൃതിയായ "ഒൻപത് യാർഡ് സാരിസിന്" സിംഗപ്പൂർ സാഹിത്യ സമ്മാനം നേടി.

ഉച്ചകോടികളും സമ്മേളനങ്ങളും വാർത്തകൾ

- ഇന്ത്യയെ ഒരു അർദ്ധചാലക കേന്ദ്രമായി ഉയർത്തി ഗ്രേറ്റർ നോയിഡയിൽ പ്രധാനമന്ത്രി മോദി SEMICON India 2024 ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു.
- **2024 സെപ്റ്റംബർ 21-ന് ക്വാഡ് ലീഡേഴ്സ് ഉച്ചകോടി:** 2024 സെപ്റ്റംബർ 21-ന് പ്രസിഡൻ്റ് ജോ ബൈഡൻ ആതിഥേയത്വം വഹിക്കുന്ന USA-യിലെ വിൽമിംഗ്ടണിൽ ക്വാഡ് നേതാക്കൾ യോഗം ചേരും.
- **79-ാമത് യുഎൻ ജനറൽ അസംബ്ലി സമ്മേളനം ആരംഭിച്ചു:** അന്താരാഷ്ട്ര സമാധാനം, സുരക്ഷ, വികസനം എന്നിവയെക്കുറിച്ചുള്ള ചർച്ചകളോടെ UNGA യുടെ 79-ാമത് സെഷൻ 2024 സെപ്റ്റംബർ 10-ന് ആരംഭിച്ചു.
- പുതിയ യാഥാർത്ഥ്യങ്ങളിൽ ആഗോള സാഹിത്യത്തിൻ്റെ പങ്കിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്ന ബ്രിക് ലിറ്ററേച്ചർ ഫോറം 2024, റഷ്യയിലെ കസാനിൽ ഇന്ത്യ പങ്കെടുക്കുന്നു.
- സുരക്ഷാ വെല്ലുവിളികളെ അഭിസംബോധന ചെയ്യുകൊണ്ട് ദേശീയ സുരക്ഷാ തന്ത്രങ്ങളുടെ സമ്മേളനം 2024 ന്യൂഡൽഹിയിൽ അമിത് ഷാ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു.
- 2024ലെ ലോക ഓസോൺ ദിനത്തിൽ കാലാവസ്ഥാ പ്രവർത്തനത്തെ മുന്നോട്ട് കൊണ്ടുപോകുന്നതിനായി MoEFCC മോൺട്രിയൽ പ്രോട്ടോക്കോളിൽ ഒരു ഡയലോഗ് സംഘടിപ്പിക്കുന്നു.
- ഇന്ത്യ-USA പ്രതിരോധ നവീകരണ സഹകരണം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്ന INDUS-X ഉച്ചകോടിയുടെ മൂന്നാം പതിപ്പ് കാലിഫോർണിയയിൽ സമാപിച്ചു.

കായിക വാർത്തകൾ

- മൊയിൻ അലി അന്താരാഷ്ട്ര ക്രിക്കറ്റിൽ നിന്ന് വിരമിക്കൽ പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- 2030 ലെ യൂത്ത് ഒളിമ്പിക്സുമായി ഇന്ത്യ ലേലം വിളിക്കുന്നു, ഡോ. മൻസുഖ് മാണ്ടവ്യ OCA ജനറൽ അസംബ്ലിയെ അഭിസംബോധന ചെയ്യുന്നു.
- ടെയ്ലർ ഫ്രിറ്റ്സിനെ പരാജയപ്പെടുത്തി ജാനിക് സിന്നർ 2024 യുഎസ് ഓപ്പൺ നേടി.
- **2024 യുഎസ് ഓപ്പൺ ജേതാക്കൾ:** ജാനിക് സിന്നറും അരിന സബലെങ്കയും യഥാക്രമം പുരുഷ, വനിതാ സിംഗിൾസിൽ 2024 യുഎസ് ഓപ്പൺ നേടി.
- **പാരാലിമ്പിക്സ് പതാക വാഹകർ:** പാരാലിമ്പിക്സ് സമാപന ചടങ്ങിനുള്ള ഇന്ത്യയുടെ പതാകവാഹകരായി ഹർവിന്ദർ സിങ്ങും പ്രീതി പാലും തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.
- **2026-ലെ ഏഷ്യൻ ഗെയിംസിലെ യോഗാസന:** 2026-ലെ ഏഷ്യൻ ഗെയിംസിൽ യോഗാസന ഒരു പ്രകടന കായികവിനോദമായിരിക്കും.
- ഇന്ത്യയെ 3-0ന് പരാജയപ്പെടുത്തി സിറിയ നാലാമത് ഇൻ്റർകോണ്ടിനെൻ്റൽ കപ്പ് ഫുട്ബോൾ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ് നേടി.
- ദീപാലി മാപ്പ ഏഷ്യൻ യൂത്ത് ബോക്സിംഗ് ചാമ്പ്യൻഷിപ്പിലെ ആദ്യ സ്കൂൾ വിദ്യാർത്ഥിനിയായി.
- പാരാലിമ്പിക്സ് ചാമ്പ്യൻമാരായ ശീതൽ ദേവിയെയും രാകേഷ് കുമാറിനെയും തിരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷൻ അംഗവൈകല്യമുള്ളവരുടെ ദേശീയ ഐക്കണ്ണുകളായി ആദരിക്കുന്നു.
- 63-ാമത് സുബ്രോട്ടോ കപ്പ് അന്താരാഷ്ട്ര ഫുട്ബോൾ ടൂർണമെൻ്റ്: സുബ്രോട്ടോ കപ്പിൻ്റെ 63-ാമത് എഡിഷൻ 2024 സെപ്റ്റംബർ 11-ന് ന്യൂഡൽഹിയിൽ സമാപിച്ചു.

റാങ്കുകളും റിപ്പോർട്ടുകളും വാർത്തകൾ

- 2024-ലെ ലിങ്ക്ഡ്ഇന്നിന്റെ MBA റാങ്കിംഗിൽ നെറ്റ്വർക്കിംഗിൽ IIFT ആഗോളതലത്തിൽ ഒന്നാം സ്ഥാനത്തെത്തി, മൊത്തത്തിൽ 51-ാം സ്ഥാനത്തെത്തി.
- "2024-ലെ മികച്ച രാജ്യങ്ങളിൽ" സിറ്റ്സർലൻഡ് ലോകത്തിലെ ഏറ്റവും മികച്ച രാജ്യമായി കിരീടമണിഞ്ഞു. അതേസമയം ഇന്ത്യ 33-ാം സ്ഥാനത്തേക്ക് വീണു.
- PHC കളിലെ AYUSH ഡോക്ടർമാരുടെ പട്ടികയിൽ എംപി ഒന്നാം സ്ഥാനത്താണ്: GOI ആരോഗ്യ റിപ്പോർട്ട് പ്രകാരം പ്രാഥമികാരോഗ്യ കേന്ദ്രങ്ങളിലെ AYUSH ഡോക്ടർമാരുടെ എണ്ണത്തിൽ മധ്യപ്രദേശ് മുന്നിലാണ്.
- TIME-ന്റെ ലോകത്തിലെ ഏറ്റവും മികച്ച കമ്പനികൾ 2024-ൽ 22 ഇന്ത്യൻ കമ്പനികൾ ഉൾപ്പെടുന്നു, ഇത് ഇന്ത്യയുടെ വർദ്ധിച്ചുവരുന്ന ആഗോള കോർപ്പറേറ്റ് സ്വാധീനത്തെ ഉയർത്തിക്കാട്ടുന്നു.
- ക്രിസ്ത്യാനോ റൊണാൾഡോ ഒരു സോഷ്യൽ മീഡിയ നാഴികക്കല്ലിൽ എത്തുന്നു, ഫുട്ബോളിനപ്പുറം തന്റെ ആഗോള ആകർഷണം കൂടുതൽ ശക്തമാക്കുന്നു.
- സൈബർ സുരക്ഷയോടുള്ള പ്രതിബദ്ധത പ്രകടമാക്കിക്കൊണ്ട്, ഗ്ലോബൽ സൈബർ സുരക്ഷാ സൂചിക 2024-ൽ ഇന്ത്യ ടയർ 1-ലേക്ക് ഉയരുന്നു.

പ്രധാനപ്പെട്ട ദിവസങ്ങൾ

- 2024 സെപ്റ്റംബർ 9-ന് ഖത്തറിലെ ദോഹയിൽ ആക്രമണത്തിൽ നിന്ന് വിദ്യാഭ്യാസം സംരക്ഷിക്കുന്നതിനുള്ള അഞ്ചാമത് യുഎൻ അന്താരാഷ്ട്ര ദിനം.
- ഇന്ത്യയുടെ വനങ്ങളും ജൈവവൈവിധ്യവും സംരക്ഷിച്ചവരെ ആദരിക്കുന്നതിനായി സെപ്റ്റംബർ 11-ന് ദേശീയ വന രക്തസാക്ഷി ദിനം 2024 ആചരിച്ചു.
- ഹിന്ദി ദിവസ് 2024 ഇന്ത്യയുടെ ഭാഷാ വൈവിധ്യവും 1949-ൽ ഹിന്ദി ഔദ്യോഗിക ഭാഷയായി സ്വീകരിച്ചതും ആഘോഷിക്കുന്നു.

ബഹുവിധ വാർത്തകൾ

- മുംബൈയിലെ അകുർലി പാലം ശ്രീ പിയൂഷ് ഗോയൽ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു. നഗരത്തിലേക്കുള്ള കണക്റ്റിവിറ്റി വർദ്ധിപ്പിച്ചു.
- ഒരു ജില്ലയായതിന് ശേഷമുള്ള അതിന്റെ ആദ്യ ഉത്സവം അടയാളപ്പെടുത്തുന്ന 9-ാമത് ലഡാക്ക് സൻസ്കാർ ഫെസ്റ്റിവൽ 2024 സാനി ഗ്രാമത്തിൽ സൻസ്കർ ആഘോഷിക്കുന്നു.

